Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отчете о деятельности ре
дакции общественно-
политической газеты «Област
ная» по вопросам обнародова
ния (официального опублико
вания) правовых актов органов
государственной власти Иркут
ской области и Губернатора
Иркутской области, иной офи
циальной информации за 2024
год

Заслушав информацию председателя комиссии по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с общественными объ
единениями Законодательного Собрания Иркутской области Кудрявце
вой Г.Ф. о результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции обще
ственно-политической газеты «Областная» по вопросам обнародования
(официального опубликования) правовых актов органов государственной
власти Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной офици
альной информации за 2024 год, в соответствии со статьей 4 Закона Иркут
ской области от 12 марта 2010 года № 10-03 «О печатном средстве массовой
информации, учреждаемом органами государственной власти Иркутской об
ласти для обнародования (официального опубликования) правовых актов ор
ганов государственной власти Иркутской области, иной официальной ин
формации», руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской области, статьями
83 -  86, 14510 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять к сведению отчет о деятельности редакции общественно-
политической газеты «Областная» по вопросам обнародования (официально
го опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркут
ской области и Губернатора Иркутской области, иной официальной инфор
мации за 2024 год.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

23 января 2025 года № 08/ <f0 -р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности
редакции общественно-
политической газеты
«Областная» по вопросам
обнародования (официального
опубликования) правовых актов
органов государственной власти
Иркутской области и
Губернатора Иркутской области,
иной официальной информации
за 2024 год

Заслушав отчет о деятельности редакции общественно-политической
газеты «Областная» по вопросам обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области и Губернатора Иркутской области, иной официальной информации
за 2024 год, руководствуясь частью 1 статьи 4 Закона Иркутской области от
12 марта 2010 года № 10-03 «О печатном средстве массовой информации,
учреждаемом органами государственной власти Иркутской области для
обнародования (официального опубликования) правовых актов органов
государственной власти Иркутской области, иной официальной
информации», статьей 14510 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления Законодательного Собрания Иркутской
области «Об отчете о деятельности редакции общественно-политической
газеты «Областная» по вопросам обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской

области и Губернатора Иркутской области, иной официальной информации
за 2024 год».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности редакции общественно-политической газеты
«Областная» по вопросам обнародования (официального опубликования)
правовых актов органов государственной власти Иркутской области и
Губернатора Иркутской области, иной официальной информации за 2024 год
к сведению.

Председатель комиссии Г.Ф Кудрявцева

664027, Россия, г. Иркутск,
ул. Ленина, 1а

ПРИАНГАРЬЕ Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

медиа-центр

ОГАУ «Медиа-центр «Приангарье»
664011, г. Иркутск, ул. Российская-12

тел.:(3952)200-628 Ведерникову А.В.

на № от

Об отчетах редакций СМИ за 2024

Уважаемый Александр Викторович!

ОГАУ «Медиа-центр «Приангарье» является издателем общественно-
политической газеты «Областная», учредителем и издателем сетевого издания
«Официальный интернет портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru) и государственного регионального аудиовизуального СМИ
телепрограммы «Горизонт Событий. Иркутская область».

Деятельность данных средств массовой информации регулируется областным
законодательством -  Законом Иркутской области от 12 марта 2010 года №10-03 «О
печатном средстве массовой информации, учреждаемом органами государственной
власти Иркутской области для обнародования (официального опубликования)
правовых актов государственной власти Иркутской области, иной официальной
информации», Законом Иркутской области от 10 июля 2014 года №90-03 «О
сетевом издании, учреждаемом для обнародования (официального опубликования)
правовых актов органов государственной власти Иркутской области, иной
официальной информации», Законом Иркутской области от 3 мая 2023 года №33-03
«О государственном региональном аудиовизуальном средстве массовой
информации» (далее -  Законы Иркутской области).

С целью исполнения Законов Иркутской области направляем в ваш адрес
отчет о деятельности редакции общественно-политической газеты «Областная»,
редакции сетевого издания и редакции государственного регионального
аудиовизуального средства массовой информации за 2024 год.

Приложение: на 10 л., в 1 экз.

Главный редактор Д.Г. Люстрицкий

Закон о дательк оэ Собрание

Исп.: Бурехина Ю.В.
Тел.: 8 (3952) 200-628

http://www.ogirk.ru

Отчет о деятельности редакции общественно -  политической газеты
«Областная» по вопросам обнародования (официального опубликования)

правовых актов органов государственной власти Иркутской области и
Губернатора Иркутской области, иной официальной информации за

2024 г.
В 2024 году общественно-политическая газета «Областная» издавалась

ОГАУ «Медиа-центр «Приангарье». Основной целью деятельности
автономного учреждения в 2024 году являлось обнародование (официальное
опубликование) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области, Губернатора Иркутской области, иной официальной информации
путем производства, выпуска и распространения печатного средства массовой
информации общественно-политической газеты «Областная» и сетевого
издания «Официальный интернет портал паровой информации Иркутской
области» (www.ogirk.ru) , а также обеспечение доступа к информации о
деятельности государственных органов Иркутской области в государственном
региональном аудиовизуальном средстве массовой информации
телепрограммы «Горизонт Событий. Иркутская область».

В соответствии с Уставом, утвержденными распоряжением аппарата
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области от
28.02.2018 № 15-ар (с изменениями, утвержденными распоряжением аппарата
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области №112-ар
от 29.10.2019, № 877-арк от 14.11.2022, №101-ар от 20.07.2023) Учреждением
обеспечивалась реализация предусмотренных законодательством Российской
Федерации и законодательством Иркутской области полномочий органов
государственной власти Иркутской области по информированию населения о
деятельности и решениях государственных органов Иркутской области,
Губернатора Иркутской области и распространению иной официальной
информации, созданию единого информационного пространства Иркутской
области, удовлетворению общественной потребности в получении социально
значимой информации, в том числе путем производства, выпуска и
распространения региональных средств массовой информации.

Учреждение осуществляло основной вид деятельности по ОКВЭД 58.13
Издание газет и дополнительные виды деятельности, такие как: 58.19 Прочие
виды полиграфической деятельности; 58.14 Издание журналов и
периодических изданий; 58.19 Виды издательской деятельности прочие; 60.20
Деятельность в области телевизионного вещания; 63.11 Услуги по размещению
в информационно-коммуникационной сети Интернет; 63.12 Деятельность web
-  порталов и другие.

Выполнение установленного государственного задания по издательской

http://www.ogirk.ru

деятельности на 01.01.2025 год составило 37 003 296 листов печатных
(сверстанная полоса, умноженная на изданный тираж номера), что составляет
100% от утвержденного. Показатели качества соответствуют 100%.

В 2024 году газета «Областная» выходила три раза в неделю, в
понедельник, среду и пятницу (Габлица №2):

Таблица 2. Результаты деятельности учреждения в 2024 г.
№
п/п

Наименование показателя деятельности Единица
изм.

2024 год

1. Исполнение графика выхода общественно -
политической газеты «Областная»

Кол-во
выходов

148

2. Сверстанные полосы Общественно-полит.
информация

АЗ 1224

Официальная
информация

АЗ 5368

3. Общий изданный тираж экз. 1 258 535

В газету «Областная» в 2024 году в соответствии с Законом Иркутской
области № Ю-оз от 12.03.2010 года «О печатном средстве массовой
информации, учреждаемом органами государственной власти Иркутской
области для обнародования (официального опубликования) правовых актов
органов государственной власти Иркутской области, иной официальной
информации» направлено на публикацию 3223 правовых акта, из них 122
Закона Иркутской области, 443 правовых . акта Правительства Иркутской
области и 2175 правовых актов иных органов исполнительной власти
Иркутской области, из них 25 документов администрации УОБО, 10 -  аппарата
Губернатора и Правительства ИО, 376 -  Губернатора ИО, а также 85
документов Законодательного Собрания ИО.

В течение 2024 года газета освещала деятельность Губернатора и
Правительства Иркутской области, профильных министерств и ведомств,
сессии Законодательного Собрания Иркутской области, работу комитетов и
комиссий, Контрольно-счетной палаты региона.

В рубрике «От первого лица» и «Власть» публиковались интервью
Губернатора Иркутской области, спикера Заксобрания, руководителей органов
государственной власти и местного самоуправления. Интервью с депутатами
ЗС, лидерами общественного мнения, деятелями культуры, науки и искусства
выходили в рубрике «Гость номера».

Одна из основных тем «Областной» 2024 года - специальная военная

операция. В проекте «Гордость за наших!» газета совместно с Фондом
«Защитники Отечества» рассказывала о земляках-участниках СВО, которые
занимаются общественной деятельностью, а также о реализации программы
«Время героев». В рубрике «Своих не бросаем!» выходили материалы о
помощи фронту и работе волонтеров и ОНФ по сбору и доставке гуманитарных
грузов.

Красной нитью через все публикации на протяжении 2024 года,
объявленного Президентом России Годом семьи, проходила тема семейных
ценностей. Мы рассказывали о многодетных, молодых, почетных семьях
региона в рамках одноименной рубрики.

В 2024 году журналисты «Областной» освещали ход выборов президента
РФ 15-17 марта и единый день голосования 8 сентября. Регулярно
публиковались аналитические материалы с заседаний Общественного штаба по
наблюдению за выборами в Иркутской области.

О жизни муниципалитетов газета рассказывала в рубриках «Малая
родина» и «Территории». Особое внимание уделялось информации по
реализации инициативных проектов в рамках проекта партии «Единая Россия»
«Есть решение».

Бюджетный процесс, финансовые показатели региона анализировались
под рубрикой «Финансы». Кроме того, в газете есть отдельная рубрика
«Финансовая грамотность», которая направлена на повышение финансовой
культуры населения и борьбу с телефонными и интернет-мошенниками.

Регулярно выходила тематическая полоса «Нацпроект» с инфографикой
и основными результатами и примерами реализации национальных проектов в
Иркутской области.

Вопросы кадрового обеспечения экономики и социальной сферы
Приангарья поднимались на страницах газеты в рамках проекта «Профессия».
Рубрика «Свое дело» рассказывала о поддержке социального
предпринимательства, самозанятых, реализации социальных контрактов.

В 2024 году в газете «Областная» стартовал совместный проект с
министерством сельского хозяйства региона «Молодые кадры для села», в
котором рассказывается о работе начинающих специалистов отрасли.

Выдающиеся достижения в сфере общественной жизни, экономики,
культуры и спорта освещались под рубрикой «Знай наших!». Отдельным
газетным проектом стала «Гордость земли Иркутской», в которой мы
рассказываем о победителях одноименного областного конкурса.

В 2024 году газета стала информационным партнером VI Международной
молодежной экспедиции в Монголию «Память сильнее времени», которая
проводилась честь 85-летия сражения на реке Халхин-Гол.

О работе учреждений здравоохранения Иркутской области,
профилактике хронических заболеваний и поддержке здорового образа жизни
журналисты «Областной» рассказывали в рубрике «Здоровье». Эти материалы
нередко сопровождаются полезными памятками Роспотребнадзора и МЧС по
актуальным вопросам безопасности жизнедеятельности населения.

Экологическая проблематика поднимается на страницах газеты в рамках
рубрики «Человек и природа».

Рубрику «Наука молодых» журналисты «Областной» вели совместно с
Иркутским отделением СО РАН. Это рассказы о молодых ученых Приангарья,
их трудовых буднях и перспективных разработках.

Продолжился совместный проект с региональной службой по охране
объектов историко-культурного наследия «Живая история иркутского
деревянного зодчества». Он - о современных владельцах старинных домов
Иркутской области, ценностях и мотивах, которые побудили их взять на себя
ответственность за дома-памятники.

На страницах газеты в рамках рубрики «Вести округа» выходили
материалы о жизни населения Усть-Ордынского Бурятского округа, об
изучении бурятского языка. Также освещалась работа национально-культурных
центров региона. Вышла серия очерков о жизни эвенков Катангского района. В
рубрике «Казачество» газета рассказывала о жизни Иркутского войскового
казачьего общества.

В 2024 году также продолжились совместные рубрики с рядом ведомств:
«Говорим с Фемидой» (Иркутский областной суд), «Азбука недвижимости»
(Управление Росреестра по Иркутской области), «Социальный фонд: вопрос
недели» (Отделение Соцфонда по Иркутской области).

О театральных премьерах, выставках и музейных проектах газета
рассказывала в рамках рубрики «Искусство». Спортивные события региона и
достижения спортсменов Приангарья регулярно освещались на полосе
«Спорт».

В 2024 году газета «Областная» вошла в число дипломантов конкурса «10
лучших газет России 2024». Издание отметили в номинации «Лучшая
визуальная модель». Конкурс ежегодно проводится Союзом журналистов
России и журналом «Журналистика и медиарынок» среди региональных и
муниципальных изданий страны.

В профессиональных конкурсах были отмечены корреспонденты
«Областной». Так, в конкурсе «Журналист года Иркутской области» Юлия
Мамонтова стала победителем в номинации «Корреспондент печатных СМИ»
и лауреатом в номинации «Информационный проект». Матрена Бизикова
получила призовое место в областном конкурсе журналистских материалов в

сфере межнациональных отношений. Наталья Мустафина отмечена
Законодательным Собранием в номинации «За многолетний труд и вклад в
развитие парламентской журналистики Иркутской области».

В пресс-центре «Медиа-центра «Приангарье» в 2024 году состоялись 117
мероприятий, в том числе -111 пресс-конференций, 6 круглых столов. Всего в
мероприятиях приняли участие 337 спикеров и экспертов.

На пресс-конференциях и круглых столах обсуждались острые
социально-значимые темы, такие как пожароопасный период, отопительный
сезон, безопасность на дорогах, в летний и зимний периоды и многое другое.
Проведен цикл пресс-конференций и круглых столов, посвященных
культурным событиям региона и вопросам образования, здравоохранения,
экологическим и просветительским проектам. В год семьи особое внимание
уделялось педагогической теме, в том числе здоровью матери и ребенка,
всероссийским семейным конкурсам, продвижению ЗОЖ среди детей,
дошкольному воспитанию. В честь 10-летия науки и технологий в России не
первый год проводится ряд пресс-конференций, посвященных работе ученых
СО РАН и ведущих ВУЗов, в том числе и с профориентационным акцентом.

В 2024 году газета «Областная» традиционно была информационным
партнером фестиваля «КнигаМарт», Байкальского экологического диктанта,
Летней иркутской недели моды (Этноподиум). Партнерство включало, в том
числе, проведение пресс-конференций по анонсированию и итогам
мероприятий.

На пресс-конференциях совместно с министерствами культуры,
молодежной политики и образования анонсировали и подводили итоги
фестивалей, конкурсов и других мероприятий.

По поручению министра здравоохранения РФ Мурашко М.А. во .всех
регионах для повышения эффективности работы по диспансеризации
населения Минздравом России дополнительно был разработан План
проведения региональных тематических мероприятий по профилактике
неинфекционных хронических заболеваний и поддержке здорового образа
жизни. В связи с этим был разработан план еженедельных пресс-конференций,
которые проводились в пресс-центре газеты “Областная” в течение всего года.
Эта работа продолжена в 2025 году.

Пресс-конференции и круглые столы проходят одновременно очно и в
онлайн-формате - прямыми эфирами в сети ВКонтакте, запись которых также
загружается на сайт газеты “Областная”. Опыт проведения пресс-конференций
и круглых столов в онлайн-формате позволил охватить большее количество
участников. Перепосты с записью прямых эфиров дали охват информационным
материалом большего числа не только СМИ, но и подписчиков страницы.

Прямые эфиры позволяют донести информацию с мероприятий от первых лиц
не только до журналистов, но и до заинтересованных темой зрителей и
читателей.

Главный редактор
ОГАУ «Медиа-центр «Приангарье» Д.Г. Люстрицкий